
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DETE0000945_2020_determina_firmata.pdf Orzi Silvia F1CB27B2DA64F1E99CA4072FAD759056

C8F828D6D2199E6C795DD4328028A488

DOCUMENTI:

Collegio sindacale: collegiosindacale@ao.pr.it

DESTINATARI:

[01-08-04]

CLASSIFICAZIONI:

S.C.I. Acquisizione Beni

ADOTTATO DA:

Silvia Orzi

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Procedura negoziata ai sensi dell’ art. 63, comma 1 e comma 2 lettera b) del
D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di n. 1 Acceleratore lineare,
caratterizzato da un’elevata produttività, comprensivo di consegna, installazione
nel rispetto stringente della struttura esistente, opere edili, impiantistiche e
protezionistiche (compresa la porta del bunker), collaudo, istruzione del personale
sanitario, garanzia di almeno 12 mesi, incluso il servizio di assistenza tecnica “full
risk”, oneri della sicurezza relativi ai rischi interferenziali, valutati dalla stazione
appaltante_ Fornitura comprensiva di cessione, a titolo di vendita,
dell’apparecchio per Roentgenterapia Therapax DXT 300, attualmente in uso
presso la Radioterapia, oltre ad alcuni arredi presenti, da dismettere (Importo
complessivo a base d'asta € 2.340.000,00 oltre I.V.A.). DETERMINA A
CONTRARRE. CIG. 846450065E

OGGETTO:

12/10/2020 12:04DATA:

0000945NUMERO:

DeterminazioneREGISTRO:

AOO000AOO:

FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE



:PREMESSO
 

che  l’UO di Radioterapia  dell’AOU di  Parma  ha  una  dotazione  attuale  di  due  acceleratori  lineari
(LINAC) che risulta essere carente  rispetto al bacino d’utenza (1 Linac/220.000 ab, a  fronte della
media regionale di 1 Linac/144.000 ab.) e che uno di essi è già alla soglia della vetustà;
che  questa  carenza  strutturale  è  stata  ulteriormente  aggravata  dall’emergenza  sanitaria  in  atto,
determinata  dalla  pandemia  da  SARS-COV-19  che  ha  condizionato  la  perdita  di  un  terzo  delle
sedute  di  trattamento  disponibili  (per  garantire  la  sicurezza  di  pazienti  e  operatori  attraverso
distanziamento  e  procedure  di  sanificazione),  passando  da  4  pazienti/h  a  3  pazienti/h,  con
conseguente  ulteriore  allungamento  dei  tempi  di  attesa  per  un  ciclo  di  Radioterapia  dei  malati
oncologici, tale che in queste ultime settimane l’attesa media è ben oltre i tre mesi;
che stessa situazione di lunga attesa si registra anche nelle Radioterapie delle Aziende Ospedaliere
limitrofe,  con  impossibilità  di  accogliere  in  tempi  clinicamente  ragionevoli,  presso di  loro,  i malati
provenienti dalla provincia di Parma.;
che, secondo quanto previsto dalla procedura regionale per gli acquisti di grandi tecnologie, è stata
presentata,  con  esito  favorevole,  un’istruttoria  al  G.R.T.B.  (Gruppo  Regionale  Tecnologie
Biomediche)  per  l’acquisizione di  un  terzo acceleratore  lineare,  al  fine di  far  fronte alle  esigenze
suindicate;
che,  per  far  fronte a questo grave bisogno assistenziale  ,  l’AOUPR ha avviato una procedura di
acquisto grazie al supporto della Fondazione Cariparma, che si è impegnata a finanziarne una quota
importante.

IL DIRETTORE

Procedura  negoziata  ai  sensi  dell’  art.  63,  comma 1  e  comma 2  lettera  b)  del D.Lgs  n.
50/2016  per  l’affidamento  della  fornitura  di  n.  1  Acceleratore  lineare,  caratterizzato  da
un’elevata produttività, comprensivo di consegna, installazione nel rispetto stringente della
struttura  esistente,  opere  edili,  impiantistiche  e  protezionistiche  (compresa  la  porta  del
bunker), collaudo, istruzione del personale sanitario, garanzia di almeno 12 mesi, incluso il
servizio di assistenza tecnica “full risk”, oneri della sicurezza relativi ai rischi interferenziali,
valutati  dalla  stazione appaltante_ Fornitura  comprensiva di  cessione,  a  titolo di  vendita,
dell’apparecchio  per  Roentgenterapia  Therapax  DXT  300,  attualmente  in  uso  presso  la
Radioterapia,  oltre  ad  alcuni  arredi  presenti,  da  dismettere  (Importo  complessivo  a  base
d'asta € 2.340.000,00 oltre I.V.A.). DETERMINA A CONTRARRE. CIG. 846450065E

OGGETTO:

DETERMINAZIONE

S.C.I. Acquisizione Beni



1.  
2.  

che,  in data 17  luglio 2020, è stato pertanto pubblicato un bando con  richiesta di manifestazione
d’interesse,  con  scadenza  31/07,  optando  per  l’avvio  di  una  procedura  in  regime  di  infungibilità
poiché il locale attualmente disponibile per allocare il nuovo Linac presenta importanti vincoli dettati
dalle  dimensioni  ridotte,  nell’ambito  di  un  edificio  degli  anni  ’20  del  secolo  scorso  con  vincoli
architettonici, strutturali e artistici importanti.
che,  prima  della  scadenza,    è  stata  concessa,  ad  istanza  di  parte  della  ditta  ELEKTA  del
24/07/2020,  una proroga di un  mese per la presentazione manifestazioni di interesse, con nuova
scadenza fissata per il 31/08/202;
che entro la scadenza sono pervenute due manifestazioni di interesse da parte delle seguenti ditte:

Varian Medical Systems Italia S.p.A. per modello   ALCYON VARIAN
Elekta S.p.A. per modello  ELEKTA VERSA HD

che successivamente alla scadenza delle offerte la ditta Elekta S.p.A. ha formalmente comunicato
che “ la manifestazione di interesse deve intendersi valida per il sistema già proposto Versa HD, già
in possesso di marchio CE, sia per il nuovissimo sistema presentato ufficialmente al mercato in data

  15 settembre 2020 Elekta Harmony, di cui è previsto il marchio CE per il 30 novembre p.v.;

  il  verbale, agli atti della procedura,  redatto  in data 28/09/2020 dal Gruppo di ValutazioneRICHIAMATO
AOUPR preposto alla valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute dalle ditte VARIAN MEDICAL
SYSTEMS ITALIA S.p.A. ed ELEKTA S.p.A.,  dal quale emerge che l’unica offerta ritenuta idonea è quella
della ditta VARIAN MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.p.A., per  le motivazioni dettagliatamente espresse nel
verbale al quale si rimanda integralmente;
 

  la   nota SIC prot 0038468  del 07/10/2020, agli atti della procedura, con  la quale  il   Direttore delVISTA
Servizio di Ingegneria Clinica, preso atto delle conclusioni di cui al verbale del Gruppo di valutazione, sopra
riportate,  richiede pertanto di procedere all’acquisto di un acceleratore  lineare,  in  regime di  infungibilità  ,
con congruo contributo della Fondazione CARIPARMA, da destinare all’Azienda Ospedaliero Universitaria
di Parma, definendo contestualmente la destinazioni d’uso nonché le specifiche tecniche dettagliate;
 

 che  l’apparecchiatura  richiesta è da acquisire  in  regime di  infungibilità, ai sensi dell’art. 63DATO ATTO
comma  2  lettera  b)  D.Lgs  50/2016,  che  prevede  la  possibilità  di  espletare  procedura  negoziata  senza
previa pubblicazione di un bando di gara quando, tra l’altro, “la concorrenza è assente per motivi tecnici e
per  la  tutela di diritti esclusivi,  il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico
determinato”,  in  quanto  non  risultano  disponibili  prodotti  con  caratteristiche  che  garantiscono  soluzioni
equivalenti in termini di destinazione d’uso, prestazioni o requisiti funzionali;
 

  il regolamento AVEN per l’acquisto di beni e servizi  in regime di infungibilità ed esclusivitàRICHIAMATO
tecnica, di cui all’art. 63 del Codice Appalti Pubblici (D.Lgs. 50/2016)” approvato con atto deliberativo n. 910
del 06/11/2018;
 

 come le Linee guida di cui sopra prevedano che:PRESO ATTO



prima  di  avviare  le  procedure  di  cui  al  citato  articolo  63,  occorre  effettuare  la  verifica  di
infungibilità/esclusività mediante indagini preliminare al fine di escludere la presenza sul mercato di
operatori in grado di soddisfare le specifiche esigenze tecniche e/o cliniche;
la durata dei contratti possa essere max due anni per  le  forniture e max  tre anni per  forniture di
service;

 
  come,  a  tal  fine,  si  sia  provveduto  alla  pubblicazione  sul  sito  aziendale  dell’AziendaRICORDATO

Ospedaliero Universitaria di un avviso esplorativo di mercato al quale hanno manifestato interesse le ditte
VARIAN MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.p.A.  ed ELEKTA S.p.A., come in precedenza già specificato;
 

  che, al termine della valutazione manifestazioni di interesse progetti presentati, il Gruppo diPRESO ATTO
Valutazione  dell’AOUPR giudica  idonea  la  sola  offerta  della  ditta VARIAN MEDICAL SYSTEMS  ITALIA
S.p.A.,  per  le  ragioni  ampiamente  descritte  nel  verbale,  agli  atti  della  procedura,  per  cui  è  possibile
procedere con l’affidamento della fornitura alla sola ditta VARIAN MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.p.A.,  ai
sensi dell’art. 63 comma 2 lett. B) punto 2;
 

 pertanto di poter indire procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara,RITENUTO
tramite portale SATER  di Intercent-ER, per la fornitura di un acceleratore lineare (caratteristiche come da
nota SIC prot....) da destinare all’ Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma;
 

 che la fornitura oggetto del presente affidamento:CONSIDERATO
 

non rientra nelle convenzioni attive stipulate da Intercent-Er di cui al comma 2 dell’art. 21 della L.R.
n. 11/2004 e da Consip, di cui al comma 3 dell’art.26 della  legge 23.12.1999, n.488 e dell’art. 1,
comma 449 della Legge n. 296/2006 s.m.i.;
non rientra tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM 24 dicembre 2015, ai sensi dell’art.
9, comma 3, del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, per le quali le
amministrazioni pubbliche, compresi gli enti del Servizio sanitario nazionale, ricorrono a Consip spa
o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure;

 
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. n. 1353/2014 con la quale si è ha individuato nell’AgenziaVISTA

Intercent-ER il soggetto a cui è affidata la responsabilità di definire una programmazione unica regionale
degli  acquisti  in  ambito  sanitario  attraverso  la  realizzazione  di  un  Masterplan  triennale  contenente  le
iniziative  di  acquisto  da  realizzarsi  nel  triennio  di  riferimento  con  indicazione  della  suddivisione  delle
responsabilità fra i diversi centri di acquisto presenti in ambito regionale ed approvata la programmazione
degli acquisti per il triennio di riferimento;
 

 l’art. 21 del Dlgs 50/2016, che stabilisce al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatriciRICHIAMATO
adottano  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  e  il  programma  triennale  dei  lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali e, al comma 6, che “il programma biennale di forniture e



Silvia Orzi

Firmato digitalmente da:

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Silvia Orzi

1.  

2.  

di prendere atto delle conclusioni riportate nel verbale del Gruppo di Valutazione delle manifestazioni
di interesse pervenute per fornitura di un acceleratore lineare da destinare all’AOUPR, verbale agli
atti della procedura;
di procedere pertanto, viste le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente
riportate,  tramite  il portale SATER   di  Intercent-ER,   all’indizione di procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 63, comma 1 e comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, per la fornitura  di un
acceleratore lineare da destinare all’ Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma, commercializzato
in  regime di  infungibilità   dalla ditta VARIAN MEDICAL SYSTEMS  ITALIA S.p.A., per un  importo
complessivo presunto di €  2.340.000,00,  I.V.A.  esclusa.

Determina

servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di forniture e di servizi di importo unitario
stimato pari o superiore a 40.000,00”;
 

  l’atto  deliberativo    n.  816  del  08/09/2020  mediante  il  quale  è  stata  recepita  laRICHIAMATO
programmazione integrata degli acquisti di forniture e servizi per le esigenze delle Aziende Sanitarie della
Regione Emilia Romagna  (Masterplan) biennio 2020 – 2021, delibera della giunta  regionale n. 5975 del
06/04/2020, nell’ambito della quale la fornitura in oggetto  , per cui dovrà essere  inseritanon era prevista
nel prossimo aggiornamento;

  l’atto  deliberativo  n.  366  del  27/09/2016  avente  oggetto  “Istituzione  del  DipartimentoRICHIAMATO
Interaziendale "Tecnico e Logistica" tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma e l'Azienda Ospedaliero -
Universitaria  di  Parma  in  attuazione  del  processo  di  integrazione  delle  funzioni  di  area
tecnico-amministrativa e di staff  - Articolazione organizzativa - Approvazione della specifica convenzione
attuativa -”;
 

 la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;CONSTATATA
 

 che è stato individuata la D.ssa Silvia Orzi quale Responsabile del Procedimento, ai sensi delDATO ATTO
Capo II della legge 7.08.90 n. 241 e ss. mm. ed ii.;
 




